* * *

Notes: Chapter III

- 1 Etienne Gilson, La Philosophie de Saint Bonaventure, Paris Librairie philosophique, J. Vrin, 1924, p. 93.
- 2 "Tertium lumen, quod illuminat ad veritates intelligibiles perscrutandas, est lumen cognitionis philosophicae, quod ideo interius dicitur, quia interiores causas et latentes inquirat, et hoc per principia disciplinarum et veritates naturalis, quae homini naturaliter sunt inserta. Et hoc triplicatur in rationalem, naturalem et moralem...Est enim veritas sermonum, veritas rerum et veritas morum." De Reductione Artium ad Theologiam, t. 7, p. 500, quoted from Philosophia S. Bonaventurae Textibus ex ejus Operibus Selectis Illustrata, ed. Dr. Bernhardus Rosenmoller, Typis Aschendorff, 1933, p. 7.
- 3 cf. II Sent. 1,1,12 concl. Opera Omnia Sancti Bonaventurae, ed. A.C.Peltier, Paris, 1864, t. 2, p. 246.
- 4 St. Augustine, De Utilitate Credendi, XI¹, 25; quoted from St. Bonaventure, Breviloquium, 1, t. 7, p. 249.
"Quod credimus debemus auctoritate, quod intelligimus rationi."
- 5 "Incipit a summo, quod est Deus altissimus creator omnium et pervenit ad infimum, quod est infernale supplicium. Ipsa enim sola est sapientia perfecta, quae incipit a causa summa, ut est principium causarum, ubi terminatur cognitio philosophica." Brevil. 1, t. 5, p. 249.

- 6 cf. Breviloquium, 1, t. 7, p. 249.
- 7 cf. Friedrich Ueberweg, Grundriss der Geschichte der Philosophie, ed. Dr. Geyer, E.S.Mittler & Son, Berlin, 1928, v. II, p. 99 et seq.
- 8 cf. Hasdungs Rashdall, The Universities of Europe in the Middle Ages, ed. F.M.Fowicke and A.B.Smden, Oxford, Clarendon Press, 1936, v. I, p. 353.
- 9 Ueberweg, op. cit. p. 99.
- 10 Aug. De Civitate Dei, VIII, 12.
- 11 Etienne Gilson, The Philosophy of St. Thomas Aquinas, tr. Edward Sullough, B. Herder, St. Louis, 1929, p. 16.
- 12 cf. Frederick Denison Maurice, Medieval Philosophy, Richard Griffin & Co, London, 1887, pt. 3, p. 172.
- 13 cf. Opera Omnia, t. 2, pp. 139, 235, 291, 576; t. 3, pp. 86, 264, 328, 535, etc.
- 14 Etienne Gilson, La Philosophie de Saint Bonaventure, p. 14.
- 15 Ueberweg, op. cit. v. II, p. 387.
- 16 ibid. p. 99.
- 17 cf. Gilson, op. cit. p. 99
- 18 Etienne Gilson, The Philosophy of St. Thomas Aquinas, p. 14.
- 19 Etienne Gilson, La Philosophie de Saint Bonaventure, p. 99.
- 20 "Nam aliqui negaverunt in ipsa esse exemplaria rerum, quorum principis videtur esse Aristoteles, qui et in principio Metaphysicae, et in fine et in multis aliis locis (Arist., Metaph., lib. 1, text 25 et seq.; lib. XIIIIC) execratur ideas Platonis. Unde dicit, quod solum novit se, et non indiget notitia alicujus alterius rei, ita movet ut desideratum et amatum. Ex hoc posuit, quod nihil, vel nullum particulare cognoscit... Ex isto errore sequitur alius error, quod Deus non habet praescientiam, nec providentiam, ex quo non habet rationes rerum in se, per quas cognoscat. Dicunt etiam (Arist., de Interp. lib. I) quod nulla veritas de futuro est, nisi veritas necessarium; et veritas contingentiam non est veritas. Et ex hoc sequitur, quod omnia fiant a casu. Ideo inducunt necessitatem fatalem arabes." In Hexaemeron, VI, t. 9, p. 61-2.

"...per falsas opiniones et per argumenta Aristotelis."
 In Hexaameron, I, t. 9, p. 19.

ibid. p. 66.

ibid.

"Metaphysicus autem, licet assurgat ex consideratione principiorum substantiae creatae et particularis ad universalem et increatam et ad illud esse, ut habet rationem principii, medii et finis ultimi, non tamen in ratione Patris et Filii et Spiritus sancti. Metaphysicus enim assurgit ad illud esse considerandum in ratione principiae omnia originantes; et in hoc convenit cum physico, qui origines rerum considerat. Assurgit etiam ad considerandum illud esse in ratione ultimi finis; et in hoc convēnit cum morali sive ethico, qui reducit omnia ad unum summum bonum ut ad finem ultimum, considerando felicitatem sive practicam, sive speculativam. Sed ut considerat illud esse in ratione omnia exemplantis, cum nullo communicat et verus est metaphysicus." In Hexaameron, I, 13, 331, quoted from Rosenmöller op. cit. p. 10.

"Esto quod homo habeat scientiam naturalem et metaphysicam, quae se extendit ad substantias summas, et ibi deveniat homo, ut ibi quiescat; hoc est impossibile quin cadat in errorem, nisi sit adjutus lumine fidei... Igitur ista scientia praecipitavit et obscuravit philosophos quia non habuerunt lumen fidei...qui ibi vult stare cedit in tenebras." De Donis Spiritus Sancti, IV, 12.

De Reductioe Artium ad Theologiam, t. 7, p. 500.

"Ipsa substernens sibi philosophicam cognitionem, et assumens de naturis rerum quantum sibi opus est ad fabricandum speculum, per quod fiat representatio divinatorum, quasi scalam erigit, quae in sui infimo tangit terram, et in suo cacumine tangit coelum." Breviloquium, Proemium, t. 7, p. 244.

Etienne Gilson, L'Esprit de la Philosophie Medieval, J. Vrin, Paris, 1932, v. II, p. 208.

Chapter IV: Light, the Form of Bodies

When one reads the philosophical writings of St. Bonaventure one comes across the doctrine of light which is one of the characteristic teachings of Bonaventurian philosophy. He goes into a deep consideration of the different aspects of this theory and gives a prominent place to light in his system of thought. It is in fact one of the high points in his philosophy.

"Wie der Bischof von Lincoln, behauptet auch Bonaventura von dem Licht, dass es die Fähigkeit habe sich aus sich selbst zu vermehren, dass es nicht ein Körper, sondern etwas am Körper, nämlich die Form des leuchtenden Körpers, und zwar die vornehmste Form unter dem Körperlichen und eine forma substantialis sei, wie die Philosophen und die Heiligen sagen." (1)